
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 1 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 
 

Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020, finanziato con FSE e FDR – Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici – 10.1 – 10.2 – 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2. 
e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 
nell’emergenza Covid-19. 
Azione 10.2.2 – Sotto azione 10.2.2A“realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze di 
base delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19” – Titolo progetto “potenziamento”. 
Autorizzazione progetto – Lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID - 17664 del 07/06/2021 
 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-156 
C.U.P. (Azione 10.1.1.): G53D21001450007 

 
Prot. n. (vedi segnatura)      Cerrina M.to, lì, (data del protocollo) 

 

Al Consiglio d’istituto 

Al D.S.G.A. 

All’Albo online/All’Amm.ne Trasparente 

Al sito web/Agli Atti 
 

Oggetto: Decreto dirigenziale di assunzione in bilancio nel Programma Annuale E.F. 2021 del finanziamento 
riferito al progetto PON – POC 2021 – “realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 
Covid-19” - PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-156 di cui all’Avviso pubblico M.I. prot. n. 
AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 e alla Nota autorizzativa M.I. prot. n. AOODGEFID/17664 del 
07/06/2021, ai sensi del D.I. n. 129/2018 art. 4 co. 4 e art. 10 co. 5. 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, finanziato con FSE E FDR – Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici – 10.1 – 
10.2 – 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2. e 10.3.1. 

Visto Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 
nell’emergenza Covid-19 – Azione 10.1.1. – Sotto azione 10.1.1A“interventi per la riduzione della 
dispersione scolastica e per il successo scolastico degli studenti”. Azione 10.2.2. – Sotto azione 
10.2.2A“competenze di base”. 

Viste la delibera del Collegio dei Docenti n. 59 del 12 maggio 2021 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 
19 maggio 2021 relative alla presentazione della candidatura per la realizzazione dei progetti, da inserire nel 
P.T.O.F., relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020, con le quali si dichiara la disponibilità ad aderire alle attività 
proposte dall’Autorità di Gestione; 

Vista la candidatura di Codesta Istituzione scolastica n. 1052748/9707 trasmessa on-line il 21 maggio 2021 alle ore 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 2 

08:58, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione; 

Visto il progetto firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, inoltrato mediante la piattaforma finanziaria 
“Sistema Informativo Fondi – SIF2020” in data 21 maggio aprile 2021, accettato e protocollato con il n. 
15374; 

Vista la nota prot. AOODGEFID-00017355 del 01 giugno 2021 con la quale sono state pubblicate sulla sezione 
dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del M.I. le graduatorie regionali delle proposte 
approvate; 

Vista la lista delle Istituzioni scolastiche beneficiarie della Regione Piemonte, nella quale Codesta Istituzione 
scolastica è stata inserita nella posizione n. 163 con identificativo piano: 1052748 – Protocollo: 15374; 

Vista la nota M.I. prot. n. AOODGEFID - 17664 del 07 giugno 2021, inviata a Codesta Istituzione scolastica, che 
costituisce formale autorizzazione del progetto di Codesta Istituzione scolastica e del relativo impegno di 
spesa per il progetto relativo all’azione 10.2.2, sotto azione 10.2.2A per un totale di €. 44.697,00 
(quarantaquattromilaseicentonovantasette/00 euro); 

Visti i Regolamenti U.E. e in particolare le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 
dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018 e ss.mm.ii.); 

Viste le norme contenute nel Regolamento (CE) relativo alle azioni informative e pubblicitarie in ordine agli 
interventi finanziati con il FSE 2014/2020; 

Viste le Linee Guida e la Normativa di riferimento ed il Manuale Operativo (MOA) del 29 aprile 2021; 

Viste le “Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria” prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016 e il successivo aggiornamento prot. n. 31732 del 25 luglio 
2017; 

Vista la circolare MIUR n. 0034815 del 02/08/2017 avente per oggetto Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 2020 - Attività di 
formazione - Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale – Chiarimenti; 

Vista  la circolare MIUR n. 0037407 del 21/11/2017 avente per oggetto Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 (FSE-FESR) 
n. 2014 IT 05 M2O P001. Pubblicazione del Manuale per la documentazione delle selezioni del personale per 
la formazione; 

Visto il Manuale per la Documentazione delle Selezioni del personale per la formazione (MOD – Manuale 
Operativo Documentazione) rilasciato dalla Autorità di Gestione PON in data 22/11/2017; 

Visti gli art. 4 co. 4 e art. 10 co. 5 del Decreto Interministeriale n. 129 del 2018; 

Visto il P.T.O.F. 2019/2022 deliberato dal Collegio dei docenti con delibera n. 44 del 15/12/2020 ed approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 11 del 16/12/2020; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 16/12/2021 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2021; 

Visto il regolamento per le attività negoziali approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 31 del 20 maggio 
2020 e il regolamento per l’incarico ad esperti interni ed esterni approvato dal Consiglio con delibera n. 30 
del 20 maggio 2020; 

Vista l’assegnazione del Codice Unico del Progetto C.U.P.: G53D21001450007 mediante richiesta alla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri per l’azione 10.2.2, sotto azione 10.2.2A, secondo le disposizioni di cui all’art. 41 
del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020; 

Vista la nota prot. n. 1630 del 09 giugno 2021 con la quale Codesta Istituzione scolastica ha provveduto ad 
informare e pubblicizzare il progetto 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-156 sul sito web dell’istituto; 

Considerato che ai sensi dell’art. 4, comma 4 e dell’art. 10 co. 5 del D.I. n. 129 del 2018, competono al Dirigente 
Scolastico le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 

DECRETA 
la formale assunzione in bilancio, ai sensi del D.I. n. 129/2018 art. 4 co. 4 e art. 10 co. 5, nel Programma Annuale per 
l’E.F. 2021 del finanziamento riferito al PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-156 per complessivi €. 44.697,00 
(quarantaquattromilaseicentonovantasette/00 euro), di cui all’Avviso pubblico M.I. prot. n. AOODGEFID/9707 del 
27/04/2021 e alla Nota autorizzativa M.I. prot. n. AOODGEFID/17664 del 07/06/2021 che si inserisce nel quadro di 
azioni finalizzate alla “realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione 
e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza covid-19”. 

 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 3 

Sotto 
azione 

Codice Identificativo progetto Titolo progetto 
Importo 

autorizzato 
progetto 

Titolo moduli 
Importo 

singolo modulo 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-156 Potenziamento €. 44.697,00 

Favole 2.0 a tutto coding €. 5.082,00 
Potenziamento lingua 

inglese e preparazione per 
esami di certificazione KET 

€. 5.082,00 

Il tempo per leggere €. 5.082,00 
Gruppo musicale €. 5.082,00 

Storytelling €. 5.082,00 
Let’s code and play 

together 
€. 5.082,00 

Tell me a story €. 5.082,00 
Potenziamento lingua 

inglese 
€. 5.082,00 

English for fun €. 5.082,00 
Totale €. 44.697,00 

 
 

I predetti finanziamenti, a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sono iscritti nelle ENTRATE – Modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 – 
voce), istituendo la sottovoce “PON per la Scuola FSE” (liv. 3) del Programma Annuale 2021 previsto dal D.I. n. 
129/2018. 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Modello A, dovrà essere istituito obbligatoriamente, nell’ambito dei 
Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetti 
di apprendimento e socialità” – Avviso 9707/2021” – ed in esso dovrà sempre essere riportato il Codice Identificativo 
del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informatico. Rispetto a tale aggregato potranno essere 
disposte le relative variazioni con decreto. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma 
Annuale, i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2021 e 
predisporre la relativa “scheda illustrativa finanziaria – Modello B”, prevista dall’art. 5 co. 5 del D.I. n. 129/2018 che 
troverà evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale ai sensi dell’art. 10 
del D.I. n. 129/2018. 

Le assegnazioni finanziarie sono vincolate e nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme 
non impegnate al 31 dicembre confluiranno come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate 
nella competenza dell’esercizio finanziario ai sensi dell’art. 5, co. 6, del D.I. n. 129/2018. 

Particolare attenzione dovrà essere posta al registro partitario delle entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno 
essere dettagliatamente iscritti tutti gli accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti, ai sensi dell’art. 40, co. 3, del 
D.I. n. 129/2018. 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio, ai sensi dell’art. 10 co. 5 del D.I. n. 129/2018, per la formale presa 
d’atto da effettuarsi nella prima seduta utile e pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la 
massima diffusione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Giuseppe Nunzio FARACI 

___________________________________ 
        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
       del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


